
 
 
 

 

 

Prot. n. 1283/VII.6 del 7/3/2024 

Al personale docente 

Agli interessati  
al D.S.G.A. 

All’albo 
al sito web 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI   AVVIO PER LA   SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO  PER IL CONFERIMENTO DI   

INCARICO, AVENTE AD OGGETTO selezione per l’individuazione per l’anno scolastico 2023/2024 di personale 

docente/esperto interno /esterno di madrelingua inglese  o comunque, in subordine, in possesso di un livello di 

conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1, aspirante all’insegnamento nel progetto rivolto agli alunni : 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca- Nuove competenze e nuovi linguaggi Codice 

avviso M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto: “SEZIONE AUREA” 
         CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27819  
        CUP: J54D23001900006 

 

La  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 



n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
 
 
 
 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

   VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

  VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023)”. 

  VISTO il DM 65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 
- "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.; 

  CONSIDERATA che per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso 
pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; 
prevede l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTE Le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole statali e 
paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Gli interventi sono 
finalizzati alla realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento. 

   CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 63.144,82; 

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
VISTO   l’accordo di concessione prot. 1395 del 06/01/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione 

Scolastica” Domenico Savio” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 
al progetto “SEZIONE AUREA”, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n27 del 30/052023 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n107 del 30/05/2023 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.134 del 09/02/2024 di approvazione del programma annuale E.F. 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto Potenziamento digitale e multilinguistico , di avvalersi della 

collaborazione di n. 1 docenti in qualità di formatore esperto per l’attuazione di percorsi formativi annuali di lingua 

e metodologie per docenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra  Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi n. 1 docente in qualità di 

formatore esperto per l’attuazione di percorsi formativi  di lingua e metodologie per gli alunni ; 

 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Mirella COLI che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi 
ed obblighi di astensione; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DECRETA 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto la 
selezione di personale interno/esterno   di  formatore esperto madrelingua o comunque, in subordine,  in 
possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1  ( 9 edizioni di 14  ore 



ognuna),  per la realizzazione di percorsi finalizzati sia al potenziamento della didattica curricolare come 
sperimentazione di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con il 
coinvolgimento  più classi/sezioni o a classi aperte e allo svolgimento di attività co-curricolari, sia  come 
potenziamento delle attività svolte al di fuori dell’orario scolastico. I percorsi saranno rivolti a gruppi 
composti da una singola classe o da più classi/sezioni. Le azioni formative sono svolte in presenza e 
prevedono il coinvolgimento di un intero gruppo classe/sezione  oppure di più classi, classi aperte o gruppi di 
studenti non inferiori a 9 unità. 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 
 

Il presente provvedimento  viene affisso all’albo della scuola e pubblicato sul sito web della scuola 
www.comprensivomattinata.edu.it. 
 

 
La Dirigente Scolastica  

Mirella Coli 
                                                                                                                                                                                                                             Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 

                                                                                                                                                                                                                 del 2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


